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Skutkuje to naturalnym wzrostem ocze
kiwań względem układu hamulcowego, 
który musi równie skutecznie auto wy
hamowywać. Firma Tomex Hamulce 
wprowadziła w ostatnim czasie kolejną 
modyfikację do swojej produkcji – tech
nologię HybriTech®. Ta wysokowydajna 
metoda hybrydowego prasowania kloc
ków hamulcowych do samochodów oso
bowych polega na stosowaniu podczas 
jednego cyklu prasowania dwóch faz:
	faza 1 – prasowanie w temperaturze 

otoczenia,
	faza 2 – prasowanie na gorąco w tem

peraturze 200°C.

dym, a wprowadzenie jej przez firmę 
Tomex Hamulce wymagało modernizacji 
stosowanego do tej pory składu materia
łu ciernego oraz zmian w sporządzaniu 
i formowaniu kompozytów. Przyczyniło 
się to jednocześnie do wzrostu trwałości, 
stabilności oraz skuteczności działania 
produkowanych klocków hamulcowych.

Kluczowym elementem technologii 
HybriTech® jest zastosowanie premiksu 
na bazie lepiszcza elastomerowego, który 
odgrywa istotną rolę w proadhezyjnych 
oddziaływaniach pomiędzy matrycą 
a napełniaczami, zwiększając opory ru
chu w węźle tarcia. Skutkuje to mniej
szym fadingiem temperaturowym, czyli 
zachowaniem skuteczności hamowania 
także w wysokiej temperaturze. Ponadto 
poprawia właściwości tłumiące kompo
zytu, wpływając na składową histerezyj
ną siły tarcia (zmniejsza piski występują
ce podczas hamowania).

Zawarta w nowym materiale wełna 
stalowa zapewnia wysoką wytrzymałość 
mechaniczną i chroni klocki przed prze
grzaniem. Dodatek przedmieszki kau

Nowe rozwiązanie polskiego producenta klocków hamulcowych

Technologia HybriTech®

czukowej do żywicznej matrycy pomaga 
osiągnąć wymaganą elastyczność, bez 
której optymalne dopasowanie się po
wierzchni klocka do geometrii tarczy ha
mulcowej byłoby niemożliwe. Wyważona 
kombinacja cząstek ciernych o różnych 
klasach twardości i rozmiarach w kom
binacji ze smarami stałymi zapewnia do
skonałą równowagę między skuteczno
ścią hamowania i komfortem jazdy. 

Ulepszony materiał cierny oszczędnie 
wykorzystuje energię tarcia przez cały 
okres użytkowania klocków hamulco
wych. Część składników wchodzących 
w jego skład przenosi się podczas ha
mowania na tarczę hamulcową, mo
dyfikując jej warstwę wierzchnią lub 
przynajmniej tworząc na niej ochronny 
film. W efekcie powstaje zmodyfikowa
na pod kątem materiałowym para cier
na. Wytwarzana w procesie hamowania 
temperatura prowadzi do zmiany rzeczy
wistej powierzchni kontaktu i efektywno
ści hamowania. Pod wpływem wzrostu 
temperatury zmieniają się właściwości 
mechaniczne i współczynnik Poisone’a.
Im kontakt jest większy, tym mniejsze 
jest prawdopodobieństwo powstawania 
lokalnych przegrzań, prowadzących do 

Dzięki temu wydajność wzrasta do 250% 
w stosunku do prasowania na tradycyj
nej prasie hydraulicznej. Zastosowanie 
hybrydowej technologii jest rozwiąza
niem nowatorskim i stosunkowo mło

Maciej Szlichting
Kierownik Działu Badań i Rozwoju
Tomex Hamulce

Z uwagi na rosnące wymagania stawiane producentom okładzin  
ciernych materiał stosowany do ich produkcji ulega ciągłym 
modyfikacjom. Samochodom co roku przybywa koni mechanicz-
nych nawet w sytuacji, gdy downsizing jest już trwałą ideą przy 
konstruowaniu nowych jednostek napędowych

pęknięć termicznych okładziny, powsta
wania okrężnego ognia oraz nadmier
nego (i w dodatku nierównomiernego) 
zużycia okładzin. Ogranicza to również 
powstawanie miejscowych przegrzań 
i pęknięć termicznych, będących wy
nikiem zogniskowanej niestabilności 
termo sprężystej. 

Największe zmiany zachodzą w war
stwie wierzchniej elementów pary cier
nej, gdzie inicjowane jest zużycie tribo
logiczne. Zjawisko to obejmuje migrację 
substancji małocząsteczkowych zdolnych 
do dyfuzji w głąb warstwy wierzchniej 
stalowej przeciwpróbki, a uwalnianych 
z kompozytu w podwyższonej tempera
turze.

Najbardziej istotna z punktu widze
nia właściwości ciernych okładziny jest 
„wymiana masy” między elementami 
pary ciernej, polegająca na przenoszeniu 
składnika polimerowego na metalową 
przeciwpróbkę i odwrotnie – w następ
stwie ograniczonej możliwości odprowa
dzenia ciepła z warstwy wierzchniej okła
dziny hamulcowej. W wyniku inspekcji 
powierzchni typowej okładziny hamul
cowej po potwierdzającym fading teście 
hamowania nasuwa się wniosek, że zde

gradowane lepiszcze jest bardzo łatwo 
usuwalne z powierzchni kontaktu, peł
niąc rolę czynnika smarującego w węźle 
ciernym klocektarcza.

Dodatkowym atutem nowej techno
logii HybriTech® jest rozwiązanie trans
portu surowca do zasobnika prasy za 
pomocą systemu Spyroflow. System ten 
zapobiega zanieczyszczeniu otoczenia 
i separacji składników mieszanki cier
nej, co sprawia, że technologia jest przy
jazna środowisku naturalnemu i wpisuje 
się w cykl działań proekologicznych, 
wdrażanych od lat przez polskiego pro
ducenta.

Wśród zalet klocków hamulcowych 
Tomex należy wymienić również zdol
ność do pochłaniania znacznych energii, 
co zapewnia im trwałość i stabilny, wy
soki współczynnik tarcia. Ponadto ma
teriał cierny produkowany w technologii  
Hybritech® charakteryzuje się wyższą 
ściśliwością, która powoduje, że klocki 
hamulcowe wyprodukowane w oparciu 
o przedmieszkę kauczukową mają wyż
szą odporność na zużycie, a ich pylenie 
jest znacznie ograniczone. Dzięki temu 
kierowcy mogą się cieszyć czystymi felga
mi przez znacznie dłuższy czas.           n

Wzrost mocy [KM] silników w nowych samochodach (1998-2019)
Segment Średnia moc silnika  Średnia moc silnika  Zmiana 
 [rok 2019] [rok 1998] [%]
    A 70,6 35,2 101%
    B 90,1 72,1 25%
    C 127,6 83,4 53%
    D 175,2 98,8 77%
    E 221,4 179,8 23%
    F 355 282,3 26%
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